

## （上接A18版）

（企业依法自主选择经营范围，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

截至2017年末，外债租赁资产总额为6,346,291.05万元，负债总额为5,481,375.23万元，所有者权益为804,915.79万元，2017年全年实现营业收入347,756.27万元，净利润62,577.70万元。

截至2018年3月末，外债租赁资产总额为6,380,764.44万元，负债总额为6,499,768.02万元，所有者权益为880,996.42万元，2018年1-3月实现营业收入总额96,463.73万元，净利润16,080.63万元。

2.发行人重要的合营、联营及参股企业情况

截至2018年3月末，对发行人有重要影响的合营、联营及参股公司的具体情况如下：

表4-20：发行人重要的合营、联营及参股企业情况

序号	企业名称	企业类型	持股比例	表决权比例	注册资本（万元）	成立时间	主营业务
1	安信基金管理有限责任公司	联营	39.94%	39.94%	50,625.00	2011年12月6日	基金业务
2	绵阳市商业银行股份有限公司	联营	20%	20%	124,400.00	2000年9月25日	商业银行

发行人重要的参股、合营及联营企业的概况及财务情况如下：

（1）安信基金管理有限责任公司

安信基金为发行人参股公司，成立于2011年12月6日，注册资本为50,625.00万元，经营范围：基金募集、基金销售、特定客户资产管理、资产管理和中国证监会许可的其他业务。

截至2017年末，安信基金资产总额为81,501.22万元，负债总额为31,510.74万元，所有者权益为49,990.48万元，2017年全年实现营业收入43,148.94万元，净利润7,229.95万元。

截至2018年3月末，安信基金资产总额为61,802.47万元，负债总额为11,424.11万元，所有者权益为50,378.36万元，2018年1-3月实现营业收入8,359.87万元，净利润1,348.62万元。

（2）湘财证券股份有限公司

湘财证券为发行人参股公司，成立于2000年9月25日，注册资本为124,400.00万元，经营范围：吸收公众存款、发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑、发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券、国债；提供信用证服务及担保；代理收付款项及代理保险业务；办理房地产信托业务；受托发放贷款的委托存贷款业务；提供保管箱业务；提供经中国银行业监督管理委员会批准在境内银行间市场开展的证券业务；外汇存款、外汇贷款、外汇汇款、外汇买卖、外币兑换、国际结算、代客境外理财、外汇担保、外汇买卖、资信调查、咨询、以及以开办结汇、售汇（对公、对私）业务。（以上项目以牌照以许可证为准）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至2017年末，湘财证券资产总额为8,164,876.08万元，负债总额为7,681,943.94万元，所有者权益为482,932.14万元，2017年全年实现营业收入151,262.85万元，净利润38,432.67万元。

截至2018年3月末，湘财证券资产总额为6,545,087.73万元，负债总额为6,035,190.92万元，所有者权益为509,896.82万元，2018年1-3月实现营业收入38,780.99万元，净利润26,893.20万元。

七、发行人控股股东的实际控制人情况

截至2018年3月末，五矿资本股份有限公司持有发行人100%的股权，为发行人股东。

五矿集团是国务院国有资产监督管理委员会监管的中央企业，通过中国五矿股份有限公司间接控制发行人唯一股东五矿资本股份有限公司。国务院国有资产监督管理委员会为发行人的实际控制人。

（一）发行人控股股东

发行人控股股东为五矿资本股份有限公司。

中文名称：五矿资本股份有限公司

英文名称：Minmetals Capital Company Limited

法定代表人：任珠峰

成立日期：1999年9月31日

注册地址：343,83878200万人人民币

住所：长沙高新技术产业开发区麓谷大道609号

经营范围：410206

经营方针：以自有资产进行高新技术产业、房地产项目的投资及其他实业投资、投资咨询、受托投资管理（不得从事吸收存款、集资收款、受托贷款、发放贷款等国家金融监管及财政信用业务）；金属材料及制品、电子材料及制品、电源材料及制品、机电产品及设备、化工原料及化工产品（不含危险化学品和危险品）的生产、销售；高新技术开发；企业管理、企业管理咨询；房地产开发经营；矿产品的开采（限分支机构经营）；生产、加工、销售、新材料、新技术、新工艺的技术开发、成果转化、咨询服务（不含中介）；经营本企业（中国境内）进出口货物及进出口业务；核定范围内的进出口业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

统一社会信用代码：91430000712194409R

五矿资本控股有限公司唯一股东系五矿资本股份有限公司。五矿资本股份有限公司的前身是金瑞新材料科技股份有限公司，成立于1999年8月，2001年1月15日于上海证券交易所上市交易，主营业务为金属材料及铝系材料的生产研发。

2017年1月，五矿资本股份通过重大资产重组收购中国五矿集团公司金融业务，同时向十名投资者募集配套资金150.2亿元。本重组完成后，五矿资本股份转型为控股和参股信托、证券、期货、金融租赁、基金、银行等金融企业，同时经营锂电池及铝系材料业务的上市公司，形成“金融控股+产业投资”的全新业务架构。

截至2017年末，五矿资本股份有限公司总资产11,789,021.31万元，2017年实现营业总收入1,341,840.57万元，归属上市公司股东的净利润247,664.50万元。

截至2018年3月末，五矿资本股份有限公司持有发行人100%的股权，为发行人的唯一股东。

（二）发行人实际控制人

发行人实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。

（三）发行人股权结构

截至2018年3月末，发行人、发行人控股股东及实际控制人的股权关系如下：

图4-2：发行人股权结构

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
营业收入	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10
手续费和佣金净收入	8,345.98	36,466.49	36,410.02	38,590.81
公允价值变动损益	9,147.40	36,197.93	15,048.80	22,847.65
营业利润	62.00%	40.00%	20.24%	37.06%

信托公司业务

营业收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

营业收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

其他业务

营业收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

小计

合计

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 为了验证数据的可发性，与年度审计报告保持一致，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

3. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
利息净收入	2,846.84	2,033.38	18,151.51	19,444.56
手续费和佣金净收入	3,365.77	17,260.97	22,862.72	25,186.65
公允价值变动损益	9,838.48	49,246.36	8,988.47	14,758.48
公允价值变动损益	1,141.41	1,432.76	1,397.12	2,206.62
公允价值变动损益	1,256.16	10.16	4.27	0.00
汇兑损益	0.00	-46.22	40.42	41.14
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	30.00	1,674.92	0.00	0.00
小计	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10

信托公司业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

其他业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

小计

合计

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 为了验证数据的可发性，与年度审计报告保持一致，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

3. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
利息净收入	2,846.84	2,033.38	18,151.51	19,444.56
手续费和佣金净收入	3,365.77	17,260.97	22,862.72	25,186.65
公允价值变动损益	9,838.48	49,246.36	8,988.47	14,758.48
公允价值变动损益	1,141.41	1,432.76	1,397.12	2,206.62
公允价值变动损益	1,256.16	10.16	4.27	0.00
汇兑损益	0.00	-46.22	40.42	41.14
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	30.00	1,674.92	0.00	0.00
小计	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10

信托公司业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

其他业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

小计

合计

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 为了验证数据的可发性，与年度审计报告保持一致，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

3. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
利息净收入	2,846.84	2,033.38	18,151.51	19,444.56
手续费和佣金净收入	3,365.77	17,260.97	22,862.72	25,186.65
公允价值变动损益	9,838.48	49,246.36	8,988.47	14,758.48
公允价值变动损益	1,141.41	1,432.76	1,397.12	2,206.62
公允价值变动损益	1,256.16	10.16	4.27	0.00
汇兑损益	0.00	-46.22	40.42	41.14
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	30.00	1,674.92	0.00	0.00
小计	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10

信托公司业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

其他业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

小计

合计

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 为了验证数据的可发性，与年度审计报告保持一致，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

3. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
利息净收入	2,846.84	2,033.38	18,151.51	19,444.56
手续费和佣金净收入	3,365.77	17,260.97	22,862.72	25,186.65
公允价值变动损益	9,838.48	49,246.36	8,988.47	14,758.48
公允价值变动损益	1,141.41	1,432.76	1,397.12	2,206.62
公允价值变动损益	1,256.16	10.16	4.27	0.00
汇兑损益	0.00	-46.22	40.42	41.14
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	30.00	1,674.92	0.00	0.00
小计	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10

信托公司业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

其他业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

小计

合计

注：1. 表数据来源于发行人子公司的审计报告，除保持一致外，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

2. 为了验证数据的可发性，与年度审计报告保持一致，除货币租赁外，2018年1-3月的营业收入是以财务报表中的营业总收入加上公允价值变动损益、投资收益和汇兑损益得出。

3. 金融租赁板块由于其特殊性，营业收入、成本、利润率计算采用营业总收入和营业成本计算。

近三年及一期，发行人分板块业务收入情况如下表所示：

表4-25：近三年及一期发行人各业务板块收入情况

业务板块	2018年1-3月	2017年度	2016年度	2015年度
证券经纪业务				
利息净收入	2,846.84	2,033.38	18,151.51	19,444.56
手续费和佣金净收入	3,365.77	17,260.97	22,862.72	25,186.65
公允价值变动损益	9,838.48	49,246.36	8,988.47	14,758.48
公允价值变动损益	1,141.41	1,432.76	1,397.12	2,206.62
公允价值变动损益	1,256.16	10.16	4.27	0.00
汇兑损益	0.00	-46.22	40.42	41.14
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	30.00	1,674.92	0.00	0.00
小计	17,491.46	71,414.42	51,485.62	61,788.10

信托公司业务

利息净收入

手续费和佣金净收入

公允价值变动损益

营业利润

金融租赁业务

利息净收入